cap. 1 und 2 aufhört. Dann die 4 Additionen des Benedict; die erste mit Capitel CCCCLXXVIII. bezeichnet. S. Leg. II. B. 117. Die Capitel der 2. 3. und 4. Addition sind von andern Capiteln aus Benedict's drei Büchern stellenweise sehr oft unterbrochen. Das letzte Capitel ist Add. IV. 64.

10) *Middlehill № 1776.* Meermann. 627. mbr. in 4to. sec. X. *Excerpta capitularium:* von Herrn Archivar Dr. Lappenberg abgeschrieben; ist allein Benedict. II. 382. 383.

11) *Oxford. Junii. 82.* Karoli Magni et Ludovici — capitula edit. ex bibliotheca Pithoeana. Parisiis. 1640. 8vo. cum variantibus ex codice quodam capitularium. manu Iunii. ist nicht näher untersucht; die verglichene Handschrift mag vielleicht die Leydener seyn?

12) *München. Frising. B. H. I.* Die im 2. Bande der Leges S. 551 erwähnte Zusammenstellung der Schlüsse der fünf großen Reichssynoden des Jahres 813 ist von Herrn Bibliotheksecretair Föringer gütigst mitgetheilt worden.

Brevis¹⁾ annotatio capitulorum, in quibus constitutions conciliorum Mogonciensi, et Remis, et Caballione, et Arelato gestorum concordant, et in quibus unumquodque proprias constitutiones habeat, quorum nomina propter compendium scribendi ternis literis notata sunt, ut ex illis nominibus et numero capitulorum, qui eis adiunctus est, facile inveniri possit, in quibus locis communia, in quibus propria statuerint, et Mogonciense concilium per MOG. Remense per REM. Caballionense per CAB. Turonense per TUR. Aralatense per ARL. describitur.

1) Von dem Worte Brevis an bis zu der Rubrik: De dominicis diebus fehlen die Initialen d. h. wurden von dem Rubrikator nicht nachgetragen.

- De fide catholica. Mog. cap. 1. rem. 1. cab. 37. tur. 18. arl. 1.
- De sacramento baptismatis. Mog. cap. 7. (4). rem. 7. tur. 18. arl. 3.
- De pace et concordia. Mog. cap. 5. cab. 20. tur. 32. arl. 12.
- De orfanis et exhereditatis. Mog. cap. 6. rem. 36. cab. 6. tur. arl. 51²⁾.
- De rebus pauperum per malam occasionem non emendis. Mog. cap. 7. tur. 44. arl. 3. (23).
- De potestate episcoporum super res ecclesiasticas. Mog. cap. 8. tur. 10.
- De convenientia episcoporum cum laicis. Mog. cap. 8. tur. 33. arl. 13.
- De falsis testibus non admittendis. Mog. cap. 8. rem. 44. cab. 21. tur. 34.
- Ut per premium lex iusta non depravetur. Mog. cap. 8. rem. 39. cab. 21. tur. 35.
- De vita canoniconum. Mog. cap. 9 et 10. rem. 8. tur. 23. arl. 6.
- De vita monachorum. Mog. cap. 11. rem. 9 et 25. cab. 22. tur. 25. arl. 6.
- Ne monachi placita secularia adeant. Mog. cap. 12. rem. 29. cab. 11 et 57 et 58 et 59 et 61 et 62 et 65. tur. 26 et 28 et 30. arl. 7.
- Ut ecclesiastici negotiis saecularibus et turpibus lucris abstineant et ioca atque ebrietatem non sectentur. Mog. cap. 14. rem. 17 et 18 et 32. cab. 5 et 9 et 10 et 12. tur. 5 et 7 et 8 et 48.
- De discretione virtutum et viciorum. Mog. cap. 18. rem. 13.
- De moderanda monasteriorum congregazione. Mog. cap. 19. rem. 27. tur. 31. arl. 8.
- De clericis iniuste tonsoratis. Mog. cap. 33. cab. 7.
- Ut predicatio sancta (fca) assidue in ecclesia fiat. Mog. cap. 25. rem. 15. cab. 2 tur. 3. (4). arl. 10.
- Ut presbyteri tantum ad missarum sollemnia puellarum monasteria ingrediantur. Mog. cap. 25. (26). cab. 60. tur. 39. (29).
- Ut presbyteri crisma diligenter custodiant. Mog. cap. 27. tur. 20. arl. 18.
- Ne laici presbyteros eiciant de ecclesiis. Mog. cap. 28. (29). cab. 42. tur. 15. arl. 4.
- Ne laici a presbyteris munera exigant. Mog. cap. 30. tur. 15.